conduttore

CHIP

MIX ENERGETICO ITA

Gas 42%

Petrolio   36%

Rinnovabili  11%

SPESA MEDIA ANNUA (31 set 2021-1 ott 2022) DI UNA FAMIGLIA ITALIANA IN
ENERGIA ELETTRICA 1.071 euro [+91% rispetto ai 12 mesi precedenti]
GAS NATURALE 1.691 euro [+70 rispetto ai 12 mesi precedenti]

+461% 1Y

GAS | Prezzo euro al Megawattora
Gen 2021-Ago 2022

PETROLIO | Prezzo dollaro US per barile
Gen 2020-Ago 2022

100 US$ per barile
30.08.2022

-9%   1M
+37%   1Y

253
30.08.2022

2.391
30.08.2022

-4%   1M
-12%   1Y

ALLUMINIO | Prezzo dollaro US per tonnellata metrica
Gen 2020-Ago 2022

8.129
26.08.2022

+8%   1M
-13%   1Y

RAME | Prezzo dollaro US per tonnellata metrica
Gen 2020-Ago 2022

RAME  Last 3 months

116 116 116 116 116

109
111

109 108

111

113

111
109

ago-21 set-21 ott-21 nov-21 dic-21 gen-22 feb-22 mar-22 apr-22 mag-22 giu-22 lug-22 ago-22

Clima delle imprese

INFLAZIONE. UN CONFRONTO INTERNAZIONALE E LE RICADUTE SUL CLIMA DI FIDUCIA

CLIMA DI FIDUCIA DELLE IMPRESE ITALIANE
Agosto 2021 – Agosto 2022

Fonte: Nomisma su dati OECD

Fonte: Nomisma su Istat

7,9

-2,0
-1,0
0,0
1,0
2,0
3,0
4,0
5,0
6,0
7,0
8,0
9,0

10,0

Va
ri

az
io

ne
 %

Area Euro Cina Stati Uniti Italia Regno Unito

Valore più alto dal 1984 (+9,2%)

+

PREVISIONI

SCENARIO BASE 2020 2021 2022 2023

Prodotto interno lordo -9,0% +6,6% +3,2% +1,3%

Consumo delle famiglie -10,6% +5,2% +2,3% +0,5%

Investimenti fissi lordi -9,1% +17,0% +9,7% +3,2%

Export beni e servizi -13,4% +13,4% +7,7% +3,5%

Import beni e servizi -12,1% +14,3% +11,2% +3,3%

Occupazione totale (ore lavorate) -10,3% +8,0% +4,0% +1,1%

Tasso disoccupazione +9,2% +9,5% +8,3% +8,1%

Prezzi al consumo -0,1% +1,9% +7,8% +4,0%

Indebitamento PA +9,6% +7,2% +4,9% +3,1%

Debito PA +155,3% +150,4% +147,5 +144,8%

Fonte: Nomisma su dati Banca d’Italia, Luglio 2022

2022 2023

+0,5% -2,0%

VARIAZIONE PIL
(INTENSIFICARSI DEL CONFLITTO)

2022 2023

+3,2% +1,3%

VARIAZIONE PIL

2022 2023

+3,8% +2,5%

VARIAZIONE PIL

Fonte: Nomisma su dati Banca d’Italia, Gennaio 2022

Fonte: Nomisma su Istat, Agosto 2022

110 98

126
130

93

113
114

96

80

90

100

110

120

130

140

Clima di fiducia

Clima economico

Clima futuro

CLIMA DI FIDUCIA DEI CONSUMATORI
Agosto 2019 – Agosto 2022 | 2010=100

IL CLIMA DI FIDUCIA DEI CONSUMATORI TORNA SOTTO I LIVELLI PRE-PANDEMICI
Fonte: Ufficio Studi Coop – Nomisma, Rapporto Coop 2022

39%
30% 29% 28% 28% 26% 23%

Emergenza
ambientale e la
crisi climatica

Rischio di penuria
di gas o energia
elettrica per uso

domestico

Inflazione Guerra in Ucraina Pandemia Instabilità politica
e sociale

Rischio di
recessione

AMBIENTE, RISCHIO DI PENURIA GAS ED ENERGIA ELETTRICA E INFLAZIONE preoccupano gli italiani
Quali sono gli elementi del contesto nazionale e internazionale che hanno maggiore impatto sul suo stato d'animo?

Italiani che
firmerebbero

petizioni,
parteciperebbero a

manifestazioni per la
lotta al cambiamento

climatico

51%

31,5%
10,6%
10,3%
8,4%
6,5%
5,9%
2,4%
1,7%
1,6%
1,5%
0,8%

-0,4%